In Archivo Romano hodiisque volumen assecuratur,
plenum nomibus eorum, qui tam Rōmā, ac in
vicinis urbibus, quam remotis stipēt à Gregorio accē-
perunt, nam etiam in monte Sinai & Hierosolymam,
ubi Xenodochium condidit, eleemosynas misit.
Paternum ac maternū animū, vir sanctissimus in
pauperes gesit.

Ivo Sacerdos & pauperum ad tribunal advocatus, non prandile, non cenasse creditur, nisi mensa sua pauperem aut peregrinum quempiam adhibuisset. Quadam die extremitate penuria mendicabilium stipem petuit. In aedes admisit Ivo, & ad mensam juxta se assidere iussit. Confedit mendicus, sed parce comedit. Mox mensa confurgens, & amabiliter candore radians dixit: *Dominus tecum. Et oculis subduxit.*

**Hac talia Deus frequenter sub aspectu posuit, ut
vel oculis nostris fidem ingereret. Sed et tertiam ero-
ganda stipis causam assignamus.**

§. III

Causa tertia. Non tantum Christo dāmis, quod ē, Cām
pauperi dōnamus, sed & cālo reponimus xter-
nitate tota fruendum. Eō spēctat dominica iussho: The- Math.
fauriz ate vobis thesauros in cālo. Opes quidem in terra v. 20.
colligimus, sed non nobis, hinc brevi exturbandis. Ita
posteriorum ac hāredū rem agimus. Et illi ipsi qui
bus acervata aurum ? alius atque alius hāredibus ac
postoris. Nemo sibi, quod diu servet, colligit. Quod ab
illo discendum, qui sibim̄ domi plaudens: *Anima, in- LMA. 1.13.*
quiebat, habes multa bona posta in amos plurimos. O
C arithmeticum pessimum ! qui noctē unīcam pro
multis annis computat. Nam hic ipse nocte cādem ē
vivis ejēctus est. Hinc Ezechielis voces illæ: *Vive, dixi,*
inquam, tibi. Non aliis, quos hereditate ditabis, sed tibi, *vive, tibi collige thesauros in cālo reponendos.* *Theſauro* v. 6.

Sed quā ratione pecuniam nostram celo inferimus,
quā turris Babel, quā scalæ Iacob eō pertingunt? Omnia navigis & classe tuto perferuntur : remiges, & mercatores sunt pauperes. Romanus martyr Laurentius Valerianum Imperator m̄ sacris opibus in hiantem ridens : Facultates Ecclesiaz, inquit, quas re quiris, in caelestes thesauros manus pauperum depo raverunt ; serum est eas quærere Hæc classis pauperum securissimè cælum appellit : nemo piratarum quidquam diripit, nisi forsan vana gloria. Hoc iteratè Christi voces confirmant : Vende, que habes, & da pa- Matt. 25, 31.
peribus, & habebis thesaurum in celo. Vendite que possetis, v. 31.
& date elemosynam. Facite vobis facculos, qui non vetera scunt, thesauro non deficientem in celo, quō sur non appropiat, neque tinea corrumpt. Luke. 12, 33.

Numariis tesseriis, & collyborum cambium vocant) nihil tutius. Exemplo rem monstramus. Est in Hispaniâ civis Toletanus, qui civi Augustano aureorum decem millia debeat. Hanc auri sumam mercatori Hispano numerat, hic autem ad mercatorem Norimbergensem, cum quo litterarum negotiatio commercium habet, hoc unum præscribit: Quæso te, frater, Ioanni Nigro civi Augustano decem millia aureorum meo nomine repone. Reponit. Satis est enim hoc unius litterulis significasse. Tales omnino mercatores & tessellæ trapezitæ sunt pauperes. Nummariae illorum tessellæ sunt, Deo gratias, Deus rependat. Et quiamvis illorum Deus regnus aliqui sint ingratissimi, nihilominus collyba chartæ dat, deferuntur ad cælum. Affirmat psalmes: Differit, de-
dit pauperibus, justitia eius manet in seculum seculi. Hoc Aug. inf.
ut in opus prodeat, Augustinus insigniter quem- III. & vi.
vis erudiens: Consilium do lucrorum, inquit, disce mer- 10. de Pirk
caris. Dom.

cari. Laudat mercatorem, qui vendit plumbum, & acquirit aurum; & non laudas mercatorem, qui erogat pecuniam, & acquirit justitiam. Eroget pecuniam, qui habet justitiam. Sed i[n]quis: Non habeo justitiam, & infuper perdam etiam pecuniam? Ergo quia non habes justitiam, id est non vis erogare pecuniam? Magis ergo pecuniam, ut emas justitiam. Sed ait iterum: Quotidie dando valde minuitur pecunia: sed augetur misericordia, seu alienam misericordiam sublevandi voluntas; augetur justitia, augetur gratia. Illud minuitur, quod reliturus es, illud vero augetur, quod in aeternum posselurus es. Thefauriza igitur in celo.

Velimus, nolimus, inquit Hieronymus, seneſcimus, & palam tendimus ad plures, cras fortitan aut inter Angelos, aut inter diabulos futuri. Ita viā sumus ad aeternitatem. Premitamus igitur in alterum Orbem, quidquid volumus non amissum. Quid uni è minimis Christi fecimus, id Christo ipsi fecimus; quod datum est egeno, iam repositum est in celo.

Chrys. tom. 53. hom. 3. mibi pag. 220.

Hæc Chrysostomus suis inculcans: Thefaurizemus nobis, inquit, non vitam, sed salutem, non mortem, sed vitam, non p[er]enam & ultionem, sed honores, & coronas. Hæc, que hic erogas, illuc sunt repetitio, mutuum, & sensu & debitum. Nam chirographa tibi fecit Deus. Quid itaque differt & torpes, cum iam tanta receperis & tot exspectes: à temerario pulchrum iustum tributum exige. Tantum ergo, & statim aspergit. Qui eleemosynas nō dat, nec cor in celo, nec spem in Deo, nec conscientiam bonam in scipio habet.

CAPVT V.

Eleemosynarum dignitas, pretium, utilitas doceatur.

Vita sic à Deo temperata est, ut alter alterius ope indigeat, alter servire alteri cogatur. Miles opificibus carere non potest, à fabro tormentari, cultario, fartore, p[re]dore, fatore juvandus est: hi autem aliqui opifices mercatoribus egent, à quibus ferrum, pannum, corium, fericum, holosericum, i[ps]u[s] & aliorum vestes co[m]m[an]t. Mercatoris sine agriculturarum operâ non vivent: mercator p[er]ger & pannum vendit, ut frumentum emat, quod plebs pagina convehit. Agricultor frumentum non vendent, nisi eorum labores adjuvent fabri ferrarii, carpentarii, refectiones, ephipparii. Ut servus se alat, eget domino; ut dominus negotia sua perficiat, eget servo. Sic omnino pauperes ope ditiorum indigent, sed quod mireris, magis indigent ditiores pauperum inopia. Hinc Chrysostomus aulus est dicere: S[ecundu]m numeru[m] dixi, eleemosynam non accipientiam, sed portu[m] dantum gratia introducentiam esse. Nam illi sunt, qui portu[m] in de lacruntur. Non vides, quod omnes mutua opera indici ad Ph[ilemon] 13? Miles opificis opifex negotiatoris; negotiator agricultori. Tom. 15. le, servus liberi, dominus servi, pauper divitis, dives paup[er]is. Etenim qui accipit eleemosynam, maxime omnium infus[er]is. pag. 1094^b ineffabilis sapientia Dei hoc opus est. Nam tam mutua opera indigentibus, & necessitas illa non conciliaret amicitias nostras. pag. 237. Eleemosynam, si omnia sufficerent, nonne esset in domina beatis? Ita Deus subiecti nos nobis invicem ob hanc necessitatem, ut quotidie na nō tam alter alterum requiratur. Necis, quod non tam propter pauperes eleemosynam Deus, quam propter ipsos impendentes instituit.

Revera nisi pauperes essent, salus nostra magna ex parte profligata esset. Calces fuere, frumentum seminare, agros colere, vestes parare, panes p[ro]miser, muros struere divites non possunt, quod possunt tenuis fortunas homines. Deinde non sint opera misericordia, pars magna beatitudinis tollentur. Ita omnino quos inutilissimos, & fruges consumere natos, censimus, utilissimi sunt. Myrensis Episcopi Nicolai virtus nunquam sic enituerit, si Myra familia pauperi-

A rima, in sordibus etiam victum quæstura defuisset. Adeoque Chrysostomi sententiâ, plus pauperes profundit divitibus, quam divites pauperibus. Quid jam uberioris explicabimus, de dignitate, de pretio, de utilitate eleemosynarum dicturi.

§. I.

Q Varta situr causa, qua ad dandam stipem im- 4. Causa. pellat, est eleemosynarum maxima dignitas, summum pretium. Chrysostomus, quem dixi, animo Chrys. 10. 4; fissimè pronuntiavit: Pretiosum quid, vir misericors. I[ps]a in ep. 2. ad major est gratia quam mortuos excitare. Nam cōs[ider]at in no- Cor. bo. 17. mine Iesu mortuos excitant, hoc multo maius est, quod pauperi[bus] pag. 724. Iacobus 1. 24. Nam h[oc] quidem (de signis loquor) ipse debitor efficeris 5. hom. 36. Dei; in eleemosynâ vero Deum debitorem constituit. Quid si misericordia potest mortuos ad vitam revocandi venalis esset,

B quot centenis millibus aureorum h[ab]et merces quotidie ambirentur? Atqui ergo stipis gratia longè viliori pretio comparari potest; emite mature, emite. Date, Lucc. c. 6. & dabitur vobis.

Verum non sat est h[ab]et dicere, h[ab]et scribere, h[ab]et præcineri; in consuetudinem res trahenda est. Quæ admodum ad dandam comodiam non sufficit actores instruere, quæ voce, quo gestu, quæ totius corporis compositione sit incedendum, standum, loquendum, sed insuper neceſſa est mores comicos per eam affuetudinem condiscere, ut quovis die, quâvis horâ cum decoro possint exhiberi. Propterea idem vices, idem centies actoribus inculcandum; sic incedite, sic state, sic vocem, sic gestum formate, vix tamen centies distin- tientur. Simillimum h[ab]et. Commodè pagellis paup[er]is explicari posset, quæ necessitas, & quis modus sit ergo stipis. Sed quia nos homunculi pecuniae tam amantes, in avaritiam tam prouidi, ad dandum tam difficiles sumus, ideo h[ab]et lentissime capimus. Eam ob causam h[ab]et largiendis præceptiones iteratæ ac toutes inculcandas, dum assidue audiendi h[ab]et, aut legendi in eam nosipso consuetudinem adducamus, ut promptè at facile largiamur.

Magnus est bonus, inquit Chrysostomus, in consuetu- Chrys. 10. 5. dine bonorum esse. Consuetudinis enim vis, & in bonis, & in ho. 36. circa malus magna est. Multi sunt in signum se consuetudine confir- mati, nec iam conponente opere habent, quin & mente frequenter alio vagante, tanquam à quoddam animato preceptore manus sponte trahitur ad signum faciendum. In consuetudine quidam se constituerunt, ne jarent. Igitur & in hac eleemosynâ nosipso consuetudine constitutus. Ut autem in præcep- tiones è divinis oraculis ejusmodi præceptiones racialis e memoria mandare, illâque sibi ipsi crebrius occine- re. Quales sunt:

Date, & dabitur vobis. Beatus est magis dare, quam accep- tare.

D Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Estote misericordes, sicut & pater uester misericors est.

Eadem mensura, quâ mensueritis, remetietur vobis.

Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam conse- quentur.

Misericordiam volo, & non sacrificium.

Qui parce seminat, parce & metet.

Qui prouidit ad misericordiam, benedicitur.

Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus.

Hæc singula suo loco ponemus in luce, ut tandem faciliter in opus exeat, quanto studiosius animo af- figuntur.

§. II.

Q Vanta porr[oc] dignitas, quantumque pretium sit Dignitas eleemosynæ, ab Ephrem id discere licebit. Ephrem n[on]n.

N 3

Ephrem n[on]n.

Cæsar B.A. Ephrem Oriëns Comes à Justino Imperatore, Theoton. tom. 7. polim seu Antiochiam missus, ut si quid vitii fecissent anno 526 publica ædificia terra motu qualsata, ab illo restaurarentur. Eodem tempore Antiochiae inter mercenarios 123. ex Evangel. 4. egit vir quidam integrimus, qui tantò sanctior, quanto ejus sanctimonia latenter fuit. Hic reliquias 2.5 & 50. d'bono puto mitra & pedo Antiochiam ignotus venit, & inter spirit. c. 37. operarios diutio labore vinctum sibi querit. Hic opere post meridiem cum aliis panem comedent in merendam, ille fatigacionem somno reficeret solebat. Hunc Ephremus dormientem lapsius spectans, columnam igneam ad nubes pertingentem in quiescentis caput delapsam obseruavit, & obstupevit. Visum profecto erat admirationis plenissimum. Hoc non semel tantum, itertumque suis oculis hauisit, sed crebrius, neque tamen hominem est vultu noſe licet, siquidem comam neglecta, veste folidâ, callosis manibus, horrenti & squalida barba, emaciato & in attorem declinante vultu erat, famem oculi fatebantur. Viru igitur accersivit Ephrem, & percutiari coepit, quis esset, qui vocaretur, unde gentium illuc veniret? Cui camentarius: Ego, inquit, inter hujus civitatis pauperes censor; dum his manibus paro; hæc mihi viveri ratio est. Ephrem cupidus discendi arcana: Credere mihi, ait, non abibis hinc, dum planitus ad ea, quæ scisor, responderi. In arce deprehensus sensit operarius, nec amplius celari posse, quod haec tenui felicitate abscondi. Si, ait, pollicaris audita nemini mortalium patescenda, dum vixero, quod res est, dicam. Fidem dedit Ephrem, & jurato promisit, id sancte à se serendum. Ita narrationem ingressus: Ego, inquit, Episcopus fui, sed tiaram Dei causâ deferui, huc ignotus veni; quod potentius autem à corpore me abstracterem, quotidianis laboribus tenui alimenta quæ rere decrevi. Tu vero nobilissime domine, quantum potes, eleemosynas auge. His enim diebus ad infusum vocaberis, ut populum, quem Christus suo sibi sanguine emit, gubernes. Quod, autem dixi, eleemosynis insiste, & pro religione vera viriliter decerta. Talibus namque sacrificiis Deus maximè delectatur. Vaticinium firmavit eventus; ut dixit, ita res gesta est. Ephremus his auditus in Dei laudes erumpens: Quot occulitos, inquit, & niemini quām sibi notos Deus famulos habet? At ubi in præfulsi Antiocheni solium evectus est Ephrem, geminum illud monitum exactissime fecit, tam liberalis & munificus in pauperes, quām fortis & terrificus in religionis hostes extitit. Atroque prædio urbs egebatur, facultatibus per terræ motus exhausta, moribus per priores Episcopos corrupta. Optime dixit beatus Maximus: Miseri homines, qui in morte peccatis aruerant, ad vitam eleemosynæ reviviscent, est que illi misericordia sors salutis, quibus avaritia fuerat mortis incendium ut flammæ, quas sibi peccando incenderant, largiendo resinguant; & emant sibi quodammodo innocentiam, qui sibi emerant aliquando peccatum. Revera talibus sacrificiis delectatur Deus, qui misericordiam vult, & non pecudum sacrificium. Summa dignitas, summum eleemosynarum pretium, insistamus eleemosynis.

§. III.

Eleemosynæ utilitas. Q uod autem jam dicere cœpimus, non minor est eleemosynarum utilitas, quam dignitas. Hęc una liberalitas ab omni tam corporali, quam æternâ morte liberat. Aperte Christus: Velutamen, inquit, quod superest, date eleemosynam, & ecce omnia mundâ sunt vobis. Cum Tullio hęc proclamare liceat: Quid vultis amplius? à duabus maximis malis, à peccato & à morte liberant eleemosynæ. Taurinensis, antistes, quem ante dixi, illam Domini promulgationem expendens: Quamvis ergo polluti, inquit, quamvis multis criminibus

A circumseptus, si eleemosynas feceris, innocens esse cœpisti. Ab Eleemosynâ stergit enim eleemosyna, quod avaria polluebat, & maculam na-
quam res alienas diripiende contraxeras, tuus ergo vnguis purificatur. Vide ergo, que sit misericordia gratia, que una & sola avaria virtus, cunctorum est redemptio peccatorum.

Verum protervior qui forsan dixerit; Demus eleemosynam, & vivamus ut lobet. Sed scias, o bone, liberalitatem à Christo commendatam, non temeritatem. Qui vitam sceleratam sine poenitentiâ claudit, tametsi mille talenta auri sparserit in egenos, non tamen aliud, quām triste illud audiet: Recede, non novi te Nihilominus verissimum est Domini promissum: Date eleemosynam, & ecce omnia mundâ sunt vobis. *Luc. i. 11.* Eleemosyna tam hominem sceleratum, quam sceleris *2.41.* purum deducit ad celum. Scelerato dextram porrigit, *Eleemosynâ* ut è cœno erutus surgat, impetratque veniam noxiam: Innocentem tuerit à vitiis, & itinere plano, manum, non tam manu ducit, quām collo portat ad beatos. *ur. è cor.* Quot & quantos est nominare, qui flagitis mersi perissent, nisi eos extraxisset eleemosyna, & viam ad supereros monstrasset.

Zeno Imperator Impius à matre filiam sua libidini abstraxerat. Hunc mater non infidofero ferro, sed assiduis precibus iugulare statuit. Moram injectit eleemosyna. Etenim matri dictum est, Imperatorum arietate manu defendi. Nam Zeno ne cui flagitiosissimus videri posset, unicum virtutis specimen dedit: eleemosynarum largus fuit. Sed o Dei iudicia! Zeno flagitius mersus, cum neque resipiscere, neque frugi esse quidecum pensi haberet, demum est scelus atque mortuus. Nam morbo comitali, quo sæpe laborabat, correptus, aut ebrietate nimia sopitus, vel ob animi defectiōnē pro mortuo habitus, & in conditorium delatus est. Vbi ad se redit, domesticos vocare, satellites inclamare ac horrendū vociferari coepit. Sed frustra. Nam Ariadna coniux, quæ maritum grati jacturam interpretata est lucrum, severè prohibuit, ne quis hypogæum reseraret. Ita Cæsar cum sua ipse brachia prius corrosisset, inedia extensus est. Num supremo hoc supplicio Imperator incedium æternum defugerit, an incepit, scire homini nefas.